ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN HÀ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TTr-UBND  Sơn Hà, ngày       tháng 7 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

6 tháng cuối năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương 16/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng

nhân dân huyện Sơn Hà về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã về việc

ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà, nhiệm kỳ 2021-2026;

Trên cơ sở tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025, UBND xã Sơn Hà kính đề

nghị HĐND xã Sơn Hà xem xét ban hành Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025, với những nội dung sau:

I. Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng

đầu năm 2025:

Căn cứ Kết luận, các Nghị quyết của cấp trên ngay từ đầu năm 2025,

UBND xã (Sơn Bao, Sơn Thượng, Thị trấn Di Lăng (cũ)) đã chủ động xây dựng

và triển khai các chương trình, kế hoạch. Các hoạt động, sản xuất nông, lâm

nghiệp được chú trọng triển khai; các Chương trình mục tiêu quốc gia được tập

trung chỉ đạo triển khai thực hiện; công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch được

chú trọng. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường được tăng cường. Các giải

pháp nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe

Nhân dân được chú trọng. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao,

công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh. Công tác cải cách hành chính,

chuyển đổi số được tập trung triển khai đồng bộ. Các chế độ, chính sách đối với

người có công, chính sách an sinh xã hội được giải quyết kịp thời, đúng quy định.

Quốc phòng, an ninh được tăng cường, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; công

tác tuyển quân được triển khai thực hiện tốt, đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. Các

phong trào, hội thi do cấp trên tổ chức được triển khai đầy đủ và kịp thời.

Trong các chỉ tiêu chủ yếu năm 2025 được HĐND các xã giao tại Quyết

định số 236/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Chủ tịch UBND huyện

Sơn Hà Về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2025; đến

thời điểm ngày 30/6/2025, UBND các xã cũ đã tổ chức triển khai thực hiện đạt

được một số kết quả:

- Tổng sản lượng lương thực 6 tháng đầu năm (cây có hạt) 1.404,41 tấn;

Cây mì diện tích trồng theo niên vụ 6 tháng đầu năm 2025 là 1.148,2 ha; Cây ngô:

2

Diện tích gieo trồng vụ đông xuân năm 2024 - 2025: 21,45 ha, năng suất 36 tạ/ha,

Sản lượng 77,22 tấn; Cây lạc (cây đậu phụng) Diện tích gieo trồng vụ đông xuân

năm 2024 - 2025: 10,25 ha; Rau các loại: diện tích trồng 21,62 ha, năng suất bình

quân 50 tạ/ha, sản lượng 108,1 tấn.

* Tình hình dịch hại trên cây trồng: Hiện nay trên địa bàn xã tình hình dịch

bệnh khảm lá trên cây sắn chiếm tỷ lệ khá cao (khoảng trên 80%) diện tích cây

sắn đã xuống giống. Nguyên nhân, hiện nay trên địa bàn không có nguồn giống

sạch kháng bệnh để xuống giống, người dân vẫn sử dụng hom giống từ vụ trước

nên dẫn đến cây bị nhiễm bệnh chiếm tỷ lệ cao.

* Về công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng: Thực hiện mô hình trồng lúa

năng suất cao được hỗ trợ từ nguồn ngân sách xã tại các cánh đồng 02 cánh đồng

với 17,5 ha1.

 * Về chăn nuôi - thú y:  Tổng đàn gia súc ước khoảng 6.344 con2. Công tác

kiểm soát dịch bệnh luôn được duy trì và tăng cường thường xuyên, đặc biệt là

các dịp Lễ, Tết. Thường xuyên công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng định kỳ. Tổ

chức tiêm phòng cho gia súc, gia cầm được thực hiện nghiêm túc.

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc phát triển kinh tế - xã hội vẫn còn

một số tồn tại, hạn chế, cụ thể:

- Sản xuất nông nghiệp vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác

động của thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường.

- Thực hiện quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực (quản lý tài nguyên,

khoáng sản, xây dựng cơ bản,...) còn một số mặt hạn chế. Cơ sở dữ liệu đất đai

không đầy đủ, chưa được số hóa, hồ sơ địa chính lập, lưu trữ qua các thời kỳ

không đầy đủ hoặc bị thất lạc,... do vậy gặp rất nhiều khó khăn trong quản lý đất

đai trên địa bàn, đặc biệt là các vướng mắc, khiếu nại của người dân liên quan đến

đất đai.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt tiến độ theo kế hoạch đề ra;

giải ngân vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm.

- Việc huy động nguồn vốn từ ngân sách xã trong thực hiện các Chương

trình MTQG còn hạn chế; người dân trên địa bàn chủ yếu là người đồng bào dân

tộc thiểu số, đời sống còn rất nhiều khó khăn nên việc huy động nguồn lực từ

người dân để thực hiện các Chương trình MTQG hầu như không có, chủ yếu dựa

vào sự đầu tư, hỗ trợ từ nhà nước.

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm còn gặp nhiều khó khăn, có

khả năng không đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

1(1) Cánh đồng Cà Đáo với 40 hộ thực hiện, diện tích 8,5 ha, năng suất 53,00 tạ/ha, sản lượng

45,05 tấn, cơ cấu giống: Sơn Lâm 1; (2) Cánh đồng Làng Mùng với 70 hộ, diện tích 9ha, năng suất 52

tạ/ha, sản lượng 46,8 tấn, giống lúa Qng 13.
2 Đàn Trâu 1.016 con; Đàn Bò: 2.112 con; Đàn Lợn: 2.819 con; Đàn Dê 397 con. Tổng đàn gia

cầm ước đạt 26.825 con.

3

- Công tác xây dựng phát triển Chính quyền điện tử, chuyển đổi số trên địa

bàn xã có chuyển biến tích cực nhưng còn gặp nhiều khó khăn; năng lực, trình độ

của đội ngũ CB,CC tuy được nâng lên nhưng chưa đồng đều nên việc thực hiện

công tác CCHC đạt hiệu quả chưa cao; người dân chưa tham gia vào quá trình

chuyển đổi số nhiều do việc thay đổi nhận thức, thói quen của người dân cần có

thời gian; số người dân có kỹ năng sử dụng các công nghệ số còn thấp, điều kiện

để người dân có thể tiếp cận công nghệ còn hạn chế. Thực hiện Đề án 06 trên địa

bàn xã còn một vài chỉ tiêu đạt thấp như: Thực hiện chi trả trợ cấp không dùng

tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng

bằng nguồn ngân sách nhà nước; hướng dẫn người dân kích hoạt, sử dụng tài

khoản định danh điện tử tuy có chuyển biến nhưng vẫn còn thấp so với các địa

phương trong tỉnh.

- Ý thức của người dân trong tham gia giao thông còn hạn chế, tình trạng vi

phạm về trật tự an toàn giao thông còn xảy ra.

Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

* Nguyên nhân khách quan

- Diễn biến tình hình thời tiết trong các tháng đầu năm 2025 nắng nóng và

khô hạn, lượng mưa giảm ảnh hưởng trực tiếp đến đến sản xuất nông lâm

nghiệp. Dịch bệnh ở gia súc, gia cầm và cây trồng diễn biến phức tạp như bệnh

cúm gia cầm, dịch tả lợn Châu Phi, bệnh khảm lá sắn, bệnh nấm trên cây keo, ...

làm ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của người dân trên địa bàn xã.

- Sản xuất nông nghiệp tiềm ẩn nhiều nguy cơ, thiếu ổn định do tác động của

thời tiết, dịch bệnh và giá cả thị trường.

- Bước đầu triển khai thực hiện công tác sắp xếp đơn vị hành chính và mô

hình chính quyền địa phương 2 cấp khối lượng công việc nhiều, cán bộ, công

chức, viên chức tiếp nhận công việc mới nên gặp nhiều khó khăn.

* Nguyên nhân chủ quan

- Công tác nắm tình hình, tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chưa chủ

động, hiệu quả, thiếu quyết liệt

- Tinh thần trách nhiệm của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức trong

thực hiện nhiệm vụ chưa cao.

- Người lao động chưa mạnh dạn đăng ký học nghề, bên cạnh đó một số

người dân có sự so bì về mức hỗ trợ theo quy định còn thấp nên chưa thu hút

được người học dẫn đến công tác đào tạo nghề còn gặp nhiều khó khăn.

II. Nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025:

Cùng với việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra từ đầu năm, nhất là

thực hiện Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng nhân dân

huyện Sơn Hà; các Nghị quyết và văn bản chỉ đạo, điều hành của Trung ương, của

Tỉnh. Trong 6 tháng cuối năm 2025, UBND xã tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ,

quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội sau đây:

4

1. 6 tháng cuối năm 2025 là thời gian đầu thực hiện mô hình chính quyền 2

cấp theo chủ trương Nghị quyết số 18-NQ/TW về một số vấn đề về tiếp tục đổi

mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực,

hiệu năng, hiệu quả. Chính vì vậy, sau khi sáp nhập tiếp tục tham mưu với cấp ủy

(xã mới) nhằm thực hiện các mục tiêu Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã đã đề

ra, trên cơ sở tình hình thực tế rà soát chỉ tiêu kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm, các

chỉ tiêu được giao từ đầu năm để tham mưu cho tổ chức thực hiện đạt kết quả cao.

2. Bám sát các nội dung của cấp trên để tham mưu, phối hợp xây dựng, chỉnh

sửa, bổ sung Quy chế làm việc của UBND, quy định chức năng, nhiệm vụ của các

phòng chuyên môn thuộc xã, quy chế làm việc của phòng chuyên môn….. Xây

dựng chương trình công tác 06 tháng cuối năm; Xây dựng kế hoạch phương án

PCTT và TKCN; phân công nhiệm vụ cụ thể cho thành viên BCH PCTT – TKCN

xã phụ trách từng địa bàn, khu vực. Đồng thời tăng cường thực hiện phân công,

phân cấp nhằm tạo chủ động và sáng tạo cho các công chức, cá nhân phụ trách

trong thực thi nhiệm vụ nhằm đạt hiệu quả cao nhất; Tăng cường công tác chỉ đạo

cơ sở thôn, TDP giúp thôn, TDP hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ mà UBND xã

đã đề ra.

3. Tiếp thu những tồn tại hạn chế trong 6 tháng đầu năm, đề ra những biện

pháp cụ thể khắc phục những tồn tại hạn chế đó trong 6 tháng cuối năm 2025,

đồng thời phát huy những kết quả đạt được để công tác điều hành đạt nhiều kết

quả cao hơn. Tập trung làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc,

gia cầm.

 4. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra; đẩy mạnh hoạt động giải ngân vốn đầu tư công

đảm bảo đạt 100% kế hoạch đề ra.

5. Bám sát kế hoạch sản xuất vụ Hè –Thu 2025, chủ động nguồn nước tưới

cho các cánh đồng; Xây dựng phương án chuyển đổi cây trồng tại các khu vực

không chủ động được nguồn nước, có khả năng khô hạn; đồng thời triển khai hiệu

quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

6. Hoàn thành thực hiện tiếp nhận chuyển tiếp quản lý các chương trình,

nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức

bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp.

7. Tổ chức tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, tăng cường kiểm tra truy quét

xử lý vi phạm trong việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép; chú trọng công

tác  phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô.

8. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên,

khoáng sản, hạ tầng đô thị kịp thời phát hiện xử lý các vụ việc vi phạm. Triển

khai thực hiện tốt công tác quản lý và khai thác nguồn thu thuế tận thu các khoản

trên địa bàn để đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

9. Tiếp tục tăng cường vận động thanh niên xuất khẩu lao động, tham gia học

nghề, đào tạo nghề lao động nông thôn để tạo việc làm nâng cao thu nhập cho

5

nhân dân địa phương.

10. Tăng cường công tác thu – chi ngân sách để đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra

quản lý và tận dụng tốt các nguồn thu trên địa bàn xã, làm tốt công tác vận động

nghĩa vụ nộp thuế nhất là các hộ kinh doanh tạp hóa, vận tải...

11. Chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ, giáo viên phục

vụ dạy học. Tổ chức ngày tựu trường và lễ khai giảng năm học mới.

12. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về

phát triển văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao; nâng cao hiệu quả công tác quản

lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa và thông tin. Phát huy vai trò của cộng đồng về

bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; quản lý các điểm di tích lịch sử - văn

hóa. Tiếp tục xây dựng và phát triển hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở; từng bước

xây dựng sân vận động, sân thể thao ở các thôn, tổ dân phố nơi có điều kiện; sưu

tầm, khai thác các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể.

13. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền

điện tử, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số hướng đến xây dựng nền hành chính

hiện đại chuyên nghiệp phục vụ Nhân dân; đồng thời, gắn với việc đầu tư, nâng

cấp, hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đáp ứng yêu cầu; đẩy mạnh thực hiện Đề án 06

trên địa bàn xã.

14. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân;

thực hiện có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia; chính sách, chế độ bảo hiểm

y tế toàn dân; phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tăng cường đảm

bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Phối hợp, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị

y tế đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân; duy trì xã đạt chuẩn quốc gia

về y tế.

15. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thực hiện chính

sách người có công, an sinh xã hội. Vận động toàn xã hội tham gia giúp đỡ người

có công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em khuyết tật có cuộc sống ổn

định. Phối hợp, thực hiện có hiệu quả các chính sách, chế độ đối với đồng bào dân

tộc thiểu số.

16. Chỉ  đạo thực hiện các biện pháp giữ vững an ninh chính  trị và trật tự an

toàn xã hội, thường xuyên phát đông phong trào quần chúng tham gia phòng

chống tội phạm và bảo vệ an ninh tổ quốc; tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra,

kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực

an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, nhất là trong các dịp lễ của  đất nước.

Duy trì nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt dịp cao điểm diễn ra các

hoạt động kỷ niệm ngày Lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng; Thực hiện tốt

công tác xây dựng và quản lý lực lượng Dân quân, Dự bị động viên; Triển khai

thực hiện và hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

Xây dựng kế hoạch triển khai lực lượng đảm bảo công tác phòng, chống thiên tai,

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

17. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công vụ; tiếp dân, đối thoại với

6

dân và xử lý, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân. Tiếp tục

đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức,

trách nhiệm, xây dựng văn hóa liêm chính, không tham nhũng, lãng phí, tiêu cực

trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tăng cường kiểm soát quyền lực, giám sát

việc thực thi quyền lực. Tăng cường công tác kiểm tra công vụ đối với cán bộ,

công chức trong việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ và việc thực hiện

nhiệm vụ cải cách hành chính.

18. Tập trung thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm giữ vững an ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn xã. Kịp thời phát hiện,

chủ động xử lý có hiệu quả các vấn đề phức tạp về an ninh, trật tự và ứng phó với

các mối đe dọa an ninh phi truyền thống. Thường xuyên phát động phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Giữ vững an ninh chính trị, tăng cường an ninh

cơ sở. Chủ động nắm chắc, dự báo sát, đúng tình hình, tích cực phòng ngừa, đấu

tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch,

phản động. Kiên trì thực hiện mục tiêu kiềm chế gia tăng, kéo giảm tội phạm.

Kiên quyết đấu tranh trấn áp hiệu quả các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ

chức, tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm ma túy, tội phạm có vũ trang;

tiếp tục các giải pháp giảm tai nạn giao thông, giảm cháy nổ.

Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- TT HĐND xã;

- Các Ban HĐND xã;

- Các vị đại biểu HĐND;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Lưu: VT, TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Anh Quang

		2025-07-29T09:49:23+0700

		2025-07-29T09:49:23+0700

		2025-07-29T09:49:23+0700

		2025-07-29T09:52:15+0700